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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl.

V teoretické části je popsán výběr materiálu pro vstřikování, problematika vstřikování a

konstrukce vstřikovací formy. V části praktické je pomocí programu CATIA V5R18 vytvo-

řen 3D model daného výrobku a výkresová dokumentace vstřikovací formy, pro které byly

použity normálie firmy HASCO.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, 3D model, polymer

ABSTRACT

This Bacherol’s thesis deals with the construction of injection mold for engaged

plastic part. In the theoretical part there is described choice of material for injection mol-

ding, the issue of injection and construction of molds. In the practical part there is designed

3D model of engaged part by using CATIA V5R18 and drawings for injection mold with

standarts of HASCO.
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ÚVOD

První plasty se začaly objevovat v první polovině minulého století. K většímu

rozmachu a výroby ve velkém měřítku dochází až v 50. letech 20. století. V této době

začínají polymery postupně nahrazovat klasické materiály jako jsou ocel, dřevo nebo sklo.

Díky nízké hustotě, pevnosti, tvarovatelnosti a dobrým elektricky a tepelně izolač-

ním vlastnostem jsou využívány ve velkém množství oborů, jako například v potravinář-

ství, stavebnictví, automobilovém průmyslu a lékařství.

Mezi nejčastější způsoby zpracování plastů patří vstřikování. Vstřikování je složitý

fyzikální proces, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a vstřikovací forma.

Výrobek by měl po vyhození z dutiny formy vyhovovat tvarovým požadavkům zákaz-

níka, aby ho dále nebylo nutné nákladně upravovat. Proto je kladen velký důraz na kvalitu

a přesnost vstřikovací formy, z tohoto důvodu se jedná o konstrukčně a ekonomicky velmi

náročný nástroj.

V posledních letech se pro návrh vstřikovacích forem začaly využívat různé

softwarové aplikace, které pomáhají zrychlit a zkvalitnit výrobu těchto nástrojů. Ke zefek-

tivnění výroby slouží také využívání normalizovaných částí forem. Mezi nejznámější

výrobce patří HASCO, STRACK nebo MEUSBURGER.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY PRO ZPRACOVÁNÍ VST ŘIKOVÁNÍM

Vstřikování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém

se podílí

� výchozí materiál, ze kterého je součást vyrobena,

� výrobní cyklus, vstřikovací stroj a jeho plastikační jednotka,

� forma jako nástroj pro tváření polymerní taveniny.

Všechny uvedené faktory ovlivňují užitné vlastnosti a kvalitu výstřiku.

Vlastní výroba vstřikováním pak probíhá nadávkováním a plastikací polymeru ve

vstřikovacím stroji, jeho dopravě za teploty a tlaku do dutiny formy. Po ochlazení se z

formy vyjme hotový výrobek. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery se dělí na tři základní druhy:

� termoplasty - mají přímé řetězce nebo řetězce s bočními větvemi. Při zahřátí

se uvolní soudržnost řetězců a hmota se může tvářet. Po ochlazení se opět

dostanou do pevného stavu. Jsou opakovaně zpracovatelné,

� reaktoplasty - mají řetězce příčně propojeny chemickými vazbami, vytváří

prostorovou trojrozměrnou síť. Při tváření dochází vlivem teploty

k zesíťování (vytvrzování) plastu (někdy pomocí katalyzátoru),

� elastomery - za běžných teplot jsou pružné a poddajné. Působením tepla se

vytvrzují.

Při nadměrném ohřevu u prvních dvou druhů plastů se přetrhají chemické vazby,

hmota se rozruší a ztrácí pevnost. Tento proces je již nevratný a nazývá se degradace hmo-

ty. To znamená, že polymer nelze dále zpracovávat. [1]

1.1.1 Dělení termoplastů

Termoplasty jsou nejrozšířenější z několika druhů plastů. Tyto lineární nebo rozvětve-

né polymery, jejichž řetězec tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny, které se na-
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zývají homopolymery. Dále kopolymery, které jsou složeny z více druhů základních sku-

pin.

Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dělí na

� amorfní – mají nepravidelně uspořádány řetězce,

� semikrystalické – podstatná část řetězců je pravidelně a těsně uspořádána a

tvoři krystalické útvary, zbytek je amorfní.

Využitelnost výrobků z amorfních plastů je v oblasti pod teplotou skelného přechodu

(Tg). Polymer je v tomto stavu pevný. Se zvyšováním teploty současně roste i objem poly-

meru.

U semikrystalických plastů jsou části makromolekul vázány pevněji v lamelách a ve

sférolitech krystalické fáze. Zvyšováním teploty se nejprve uvolní část makromolekul

z amorfní oblasti, potom i ostatní. Použitelnost těchto plastů je v oblasti nad teplotou Tg,

z důvodu výhodné kombinace houževnatosti a pevnosti. [1]

Obr. 1. Oblast využití amorfních plastů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Obr. 2. Oblast využití semikrystalických plastů

1.1.2 Přísady polymerů

Základní vlastnosti polymerů see mohou měnit vlivem nejrůznějších přísad a tím spl-

nit požadavek volby vhodného plastu. Jako přísady se používají:

� vláknitá plniva – mění fyzikální a mechanické vlastnosti plastu, vyztužují ho,

zvětšují jeho pevnost a zvyšují modul pružnosti. K nejpoužívanějším vlákni-

tým plnivům patří sklo, tkaniny nebo papír,

� prášková plniva – tyto fyzikální a mechanické vlastnosti spíše snižují. Mezi

nejčastější prášková plniva patří grafit nebo křemen,

� změkčovadla – přidávají se pro získání měkkosti a ohebnosti,

� barviva - slouží k dosažení požadovaného barevného odstínu,

� stabilizátory – zlepšují vlastnosti, jako tepelná odolnost, odolnost proti UV

záření, stárnutí apod.,

� nadouvadla – uvolňují při zpracování plyny a tím vytváří lehčenou strukturu

plastu se svými specifickými vlastnostmi. [1] [3]

1.2 Charakteristika jednotlivých typ ů plastů

Jednotlivé typy plastů mají své charakteristické funkční i zpracovatelské vlastnosti.

Mohou se částečně měnit nebo upravovat pomocí přísad.
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Z funkčního hlediska se hodnotí:

� mechanická pevnost při dlouhodobém i krátkodobém statickém a dynamic-

kém zatížení,

� elektrické vlastnosti jako je dielektrická pevnost a vodivost,

� chemická odolnost proti různým chemickým činidlům, pro potravinářské

účely,

� optické vlastnosti, lesk, barva, průhlednost.

Ze zpracovatelského hlediska jsou důležité:

� tekutost, která ovlivňuje tloušťku stěny výrobku, koncepci zaformování i ve-

likost vtoků. Tím je také ovlivněna temperance formy,

� velikost smrštění, ta určuje výrobní přesnost výrobku,

� citlivost na technologické parametry výrobního zařízení. [1]

1.3 Volba termoplastů při návrhu součásti

Vstřikováním se může vyrobit kompletní součást, která dále nevyžaduje žádné nebo

jen nepatrné dodatečné opracování. Při návrhu vhodného termoplastu pro konstruovanou

součást je třeba uvážit konkrétní podmínky jejího provozního zatížení a celkového využití.

Taková součást musí mít mimo požadovaných fyzikálních a mechanických vlastností také

vhodný tvar k výrobě s dosažitelnými rozměry a jakostí povrchu.

Optimální volba plastu se posuzuje z následujících hledisek:

� funkce součásti musí splňovat definované požadavky,

� zvolená technologie výroby součásti musí být reálná a na určeném stroji

snadno proveditelná, při dodržení daných parametrů,

� ekonomická při výběru plastu, z hlediska technologie výroby součásti i

formy.
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Zhodnocením uvažovaných hledisek může konstruktér stanovit vhodný plast nebo i ví-

ce podobných materiálů. Mezi těmito vybranými typy poté rozhodují méně významné

vlastnosti, jako jeho dostupnost nebo jeho estetické vlastnosti.

Obecně proto platí, že tvar výrobku a jeho vlastnosti musí odpovídat použitému mate-

riálu a zvolené technologii.

Optimální návrh na plastový výrobek a materiál vyžaduje široké znalosti. Proto je

vhodná spolupráce příslušných odborníků v daném oboru. [1]
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2 VÝROBEK A JEHO KONSTRUKCE


[…]

my. Kanál má lichoběžníkový průřez a jeho součástí je také přidržovač vtoku.

Byl zvolen tunelový vtok. Toto řešení zajišťuje oddělení vtokového zbytku od výstři-

ku, které proběhne během otevírání vstřikovací formy.

7.4.2 Horká tryska

Horká tryska se nachází v pravé, pevné části vstřikovací formy. Tryska Z101/32 byla

vybrána z katalogu normalizovaných součástí Hasco. Čelo trysky ústí do rozvodného kaná-

lu, který zajišťuje dopravu taveniny do jednotlivých dutin formy. Elektrická energie po-

třebná pro napájení horké trysky je dodávána pře zásuvku Hasco Z1227. Napájecí kabely

jsou vedeny v opěrné desce.

Obr. 24. Horká tryska Z101/32

7.5 Temperační systém

Temperační systém formy zajišťuje stálou teplotu tvarových částí během celého proce-

su vstřikování. Temperace tvárnice je řešena dvěma okruhy vrtaných kanálů o průměru 6
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mm. U tvárníku bylo přistoupeno pouze k jednookruhovému systému, který tvoří taktéž

vrtané kanály průměru 6 mm. K utěsnění temperačního systému v přechodových oblastech

mezi deskami byly navrženy O – kroužky, Hasco Z98. K upřesnění dráhy temperačního

média bylo nutné některé kanály utěsnit, to bylo provedeno pomocí ucpávek, které jsou

vyráběny jako normalizované díly Hasco Z942. K rychlému a snadnému připojení hadic,

kterými je vedena temperační kapalina slouží rychlospojky, které mají označení Hasco

Z81.

Obr. 25. Rychlospojka Hasco Z81

Obr. 26. Dráhy temperačního média v tvárníku
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Obr. 27. Dráhy temperačního média v tvárnici

7.6 Vyhazovací systém

Tvarová dutina vstřikovací formy je navržena tak, aby po otevření formy zůstal výstřik

na levé, pohyblivé straně formy. Vyhození výrobku z formy je zajištěno pomocí válcových

vyhazovacích kolíků a trubkových vyhazovačů. Vyhazovače jsou ukotveny mezi vyhazo-

vacími deskami. Pohyb vyhazovacího systému je zajištěn hydraulickým systémem vstřiko-

vacího stroje.

Válcové vyhazovací kolíky jsou normalizované části, které jsou upravovány na po-

třebnou délku. Vyhazovací systém obsahuje šestici vyhazovačů o průměrem 1,8 mm. Od-

formování přidržovače vtoku probíhá pomocí válcového vyhazovače o průměru 3mm.

Další částí vyhazovacího systému jsou čtyři trubkové vyhazovače, které jsou rovněž

dodávány jako normálie Hasco Z45.
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Obr. 28. Vyhazovací systém

7.7 Odvzdušnění formy

Odvzdušnění formy je velmi důležitá část vstřikovací formy. Při plnění dutiny taveni-

nou je vzduch uvnitř formy stlačován, jeho teplota roste a pokud vzduch nemá kudy unik-

nout, může dojít k poškození výstřiku.

U této vstřikovací formy se předokládá, že vzduch z dutiny formy unikne vůlí mezi

vyhazovači a tvárnicí. Dalším místem, ve kterém lze předpokládat odvzdušnění je vůle

okolo posuvných jader.

Pokud by v budoucnu docházelo k nedostatečnému odvzdušnění dutiny formy, musel

by být dodatečně vyroben odvzdušňovací systém.
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7.8 Manipulace s formou

Pro lepší manipulaci se vstřikovací formou je na ni nainstalován univerzální nosič

formy, který je dodáván jako normalizovaná součást od společnosti Hasco s označením

Z70.

Obr. 29. Nosič formy Hasco Z70
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu dle zadané plastového dí-

lu. Konstrukce formy byla prováděna pomocí softwaru CATIA V5 R18. Dalším užitečným

programem byl digitální katalog normalizovaných součástí Hasco, který celou konstrukci

usnadnil a zrychlil.

Výrobek, pro který byla forma konstruována, je plastové madlo. Materiálem byl

zvolen PA 6 plněný 15% skelných vláken. Vstřikovací stroj byl zvolen Arburg Allrounder

420 C, který splňuje všechny potřebné parametry.

Vzhledem k tomu, že daný plastový díl se bude vyrábět jako levý a pravý kus, byla

zvolena dvojnásobná forma, která umožňuje výrobu obou výstřiků najednou. Po zaformo-

vání výstřiku byly zvoleny dvě dělící roviny. Odformování vedlejší dělící roviny je zajiště-

no pomocí šikmých válcových čepů a výsuvných jader. Temperance tvarových částí formy

je provedena vrtanými kanály o průměru 6 mm.

O správné vyhození výstřiku z dutiny formy se stará vyhazovací systém, který se

skládá ze sedmi válcových vyhazovacích kolíků a čtyř trubkových vyhazovačů. Vtokový

systém zajišťuje kombinace horké trysky a rozvodného kanálu s tunelovým vtokem.

K oddělení vtokového zbytku dojde během otevírání vstřikovací formy. Pro lepší manipu-

laci s formou bylo nainstalováno transportní zařízení – nosič formy.

Součástí této práce je také 2D výkresová dokumentace, která obsahuje pohledy do

levé a pravé strany vstřikovací formy, opozicovaný řez vstřikovací formou a kusovník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Tg……….. …………. teplota skelného přechodu

Tm………. …………. teplota tání

E………… …………. modul pružnosti

Cu……….. …………. měď

Al………... …………. hliník

CAD…….. …………. Computer Aided Design

CAM……. …………. Computer Aided Manufacturing

CAE……... …………. Computer Aided Engeneering

PA 6 GF15 …………. polyamid 6 plněný 15% skelných vláken
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