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Zaměření (pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Konstrukce formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu zadaného

plastového dílu, kterým je madlo dveří automobilu. Forma je řešena jako dvounásobná

s nutností použití šikmých čepů. Pro plnění formy byla zvolena kombinace vyhřívaného a

studeného vtokového systému. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezem včetně

kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na

vysoké škole.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.8.2012

podpis vedoucího bakalářské práce